passou a guiar deixando a vítima no local. Por sua vez Abdul e Obaide abandoram a pe, o 

local. 

A vítima pediu socorro que resultou na neutralização do Abdul que revelou com precisão os 

restantes co – réus e a recuperação da motorizada de marca Lifo, cor azul, avaliada em 

18.000,00 mts (dezoito mil meticais). 

Da apreciação da sentença depreende - se que a fls.50 a 52 dos autos o tribunal da 1ª 

instância julgou e condenou os co - arguido, Obaide Mahando, Abdul Abduremane e 

Amade Felix Essiaca devidamente identificado nos autos na pena de 8 (oito) anos de prisão

[...]

tenha contribuído para a descoberta da verdade, atento de que os arguidos foram detidos em 

flagrante delito. 

Sabe –se que a motorizada foi recuperada. 

A sentença contém os elementos exigidos no artigo 413, do C.P.P vigente.  

Na fixação de emolumentos a favor da defesa oficiosa, o Tribunal fixou em 1.500,00Mts 

(mil e quinhentos meticais) a coberto do n°3, dos artigos 155 e 51, do Código das Custas 

Judiciais. Porém em atenção as alterações introduzidas pelo Decreto n°14/96, de 21 de 

Maio o valor é alterado para 100,00Mts (cem meticais). 

Decisão 

Pelo exposto, os Juízes Desembargadores da 2ª Secção do Tribunal Superior de Recurso de